
  
            

Roma, 21 marzo 2023 
Prot. n. 324 

 
                                              
 
                                                                                                                                                                                                                     

Oggetto: Determina a contrarre. Rinnovo di n. 1 licenza Adobe Creative 
Cloud for teams All Apps tramite ordine diretto su piattaforma 
MePA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di 
Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 
250) – CUP D51J22000380001 

 
 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 

l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in 

forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 

Premesso che 

✓ CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 

cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo 

a rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 

inclusione/integrazione; 

✓ come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 

perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e 

coordinare programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e 

politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni 

comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi di 

inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di 

emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 

strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 

perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 

esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi 

e gare nazionali e comunitari (…)»; 

✓ che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio 

Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 

promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 

prestano i servizi di accoglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta 

in data 23 dicembre 2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le 

annualità 2023-2025 (di seguito denominato anche solo il “Progetto”); 

 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono 

al Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., 

convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è 

attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le 

politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 



 

 

2 

 

✓ nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 

Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 

all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di 

servizi e procedure ad evidenza pubblica»; 

✓ CITTALIA, per le proprie finalità progettuali, ha la necessità di rinnovare la 

licenza Adobe Creative Cloud for teams All Apps per la post-produzione dei 

video realizzati attraverso webinar, lezioni e interviste; 

✓ sulla piattaforma MePA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

– Consip S.p.A. sono presenti rivenditori di licenze d’uso Adobe con prodotti 

a catalogo; 

✓ la spesa massima stimata per il suddetto servizio ammonta a € 879,00 (Euro 

ottocentosettantanove/00), oltre IVA, a valere sul budget del Progetto 

Servizio Centrale – annualità 2023-2025 e risulta, in ogni caso, 

complessivamente inferiore ad € 1.000,00 (euro mille/00) oltre IVA; 

Visto 

Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, 

convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: 

“fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione; 

[...]”; 

✓ le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente 

ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

✓ il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 



 

 

3 

 

aprile 2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 

2021; 

 
Ritenuto 

✓ che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine 

diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MePA, 

messo a disposizione dalla Consip S.p.A., previo confronto informale delle 

offerte presenti a catalogo;  

✓ che dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it 

della Consip S.p.A., il preventivo presente sul catalogo fornito dalla società 

Gruppo Galagant S.r.l. risulta pienamente rispondente alle specifiche 

tecnico-funzionali richieste ed al minor prezzo, come di seguito riepilogato: 

• Creative Cloud for teams All Apps GOV Multiple Platforms Multi 

European Languages - abbonamento 12 mesi - € 879,00 oltre IVA 

✓ che l’operatore Gruppo Galagant S.r.l. risulta in possesso dei requisiti 
richiesti ai sensi della normativa vigente. 

 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

• DI AFFIDARE, tramite ordine diretto di acquisto sul MePA, alla società Gruppo 

Galagant S.r.l., con sede in Roma in Via Cola di Rienzo n. 212, C.F./P.IVA 

14197361000, il rinnovo di n. 1 Licenza annuale Adobe Creative Cloud for 

teams All Apps Multi European Languages, ad un costo pari a € 879,00 (euro 

ottocentosettantanove/00), oltre IVA; 

 

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 879,00 (euro 

ottocentosettantanove/00), oltre IVA, a valere sul budget del Progetto Servizio 

Centrale – annualità 2023-2025 e, comunque, inferiore a € 1.000,00, oltre IVA. 

 

• DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, 

Responsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali 

di Cittalia, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 

56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

          Il Direttore 
                   Luca Pacini 


		2023-03-21T15:29:39+0100
	Luca Pacini




